
о в ѕ л н

V e  lví stopě (Jaroslav Janü) 7

ZE H Ř B IT O V N ÍH O  K V Í T Í

N a pahorku leží pole chudé 27
Zelená se tráva  po hřbitově 28
Ticho -  jako ráno v  dálném  poli 29
Porodila rosa kvítek malý 30
Byl jsi chůd -  však bujní tvoji snové 31
Zval tě osud к nešťastníkův kvasu 32
Líhávali na jednom jsme loži 33

O  Dušičkách ročně konají se 37
Tichý růvek leží pozapadlý 38
N a  hřbitově drobné hoše 39
K dyž jsem zpívával co m alé d ítě  40
Mezi hroby dva se červi potkali 41
Z lato  chtít snad pozlacovat 42
Posud písně lásky rozkvétají . 43
K rásný obraz manželů dvou svorných! 44
Černý vůz se padlým  sněhem 45
M nohé srdce milovalo 46
N ad  rovečkem malým živá kostra sedí 47
N evinnost jest bylina jak vodní 48
N ad  rovečkem svírá prkno šedé 49
H um or jesti kvítko stobarevné 50
Smutným náhle oko nevěstino 51
Smutek prom ění nám v sněžné lady 52
N ad  blázincem věž se štíhlá vzpíná 53
Z K ateřinek dlouhý tah se 54
O tce, m atku, lásku oželíme 55
U přím ně se, bratři, zpovídejm e 56
Strom květ nese, dokud ncuchřadne 57

5 0 5



I
K N IH Y  V E R ŠŮ

Proslov psaný к vydání prvním u 6x
Proslov к vydání druhém u 62

K niha  veršů, výpravných

D ivoký zvuk 1-8 6 5
K olovrátek 89
O  Šimonu Lomnickém 1-6 96
Jeník  1-7 109
M rtvá nevěsta 117
M atka 120
Rubáš 123
N estálí druhové 126
Z ena 1-3 128
V zemi M okha 131
Jeptiška 133
Se srdcem rekovým 1 3 4
D obrovolník 136
Slaměný vínek V

.W 0
0

Skočme, hochu! ІЗ9
Před fortnou M ilosrdných I 4 O

D ědova mísa М 2

O trhánek 4 3
Romance 144
Průvod 145
Při baletu 146
D oňa A nna 148
Jako do skoku 149
Oběšenec 150
O  třech kolech 151
Poslední ba lada  z roku dva tisíce a  ještě

několik 153

50 6



Ask
Alegorie
Legenda o chudobě

154
155 
157

K niha veršů lyrických a smíšených

O tci 161
Vzduchem  hučí to a zvoní 161
Těch žhavých zvuků um íráčka 163
O tec pom alu um írá 164
D ále, chaso pom áhačská 165
N ad  hlubokým, tm avým  hrobem 166
O tce zde už pochovali 167
M ne to už zase, otče můj 168
M ilovali jsme se, otče 169
Já  ležel na rov natažen 170
Kéž dobudu si jména věčného 171

M atičce 172
Proto mně d raha tak  172
Ze všeho jediná 173
D í m atka: Ty prý písničky 174
V  sobě jen a mlčky nesu 175
M á m atka někdy čítává 176
Znáš, m atko drahá, překrásnou tu báji 177
N ic nemáš víc, vše dalas mně 178
Už přišel, m atičko, tvůj zimní čas 179
Neslyšel jsem tě zazpívat 180
Zakoupilas místo 181
Tys šla a  v  naší světničce (D ozpěv ) 182
Což nem á b laha více ani hoře (Psáno na

asijském Burghurlü) 183
A nně 184

Co já zde pěju v  bájném  lásky dómu 184
I.
„Budiž světlo!“ šumí mrtvou nocí 185

5 0 7



V zhůru o hvězdu v hru zbujnou s nebem! 186 
V  kotouči jsme kolem plesajících 187
Tys mně byla m ilá m elodie 188
V ysoká mně bylas píseň lásky 189
Jak  si květy s sluncem pohrávají 190
II.
Mého ducha bujné horování 191
N evím , co mně lásku dobylo 192
N eznám  věčně žíznit, v  nouzi neunavit 193
D alo  nebe bratry, dalo lásku 194
Srdce mé jak struna vetchá puká , 195

N * N * 196
M ně jest jak  otci v  zoufalství 196
K do může oko zarositi bolem 197
Ben A kiba věhlasný děl 198
Jako perleť lesklá, zrcadelná 199

Elegické hříčky 200
Již se ta  zim a m ilená 200
K do už více jar těch přežil 200
V ichr nade krovem hučí 200
N evím , proč ta  země posud 201
T ak  divně jaro počínává 201
Pašijní píseň, perlo lidstva bolu 201
Zas bude parno jarní zrát 201
N evím , mám-li m ilovat 202
Byl jednou m ládec, miloval 202
Rychle hlava myslí 202
Z a ty krásné city 203
N ový život jaro lije 203
Ležím v  bujném , pestrém  drnu 203
Psal jsem v  pošmourné své písně 204
O těš se z jara, třeba by 204
Led zmizel, řeka volna zase 205
Ř ekněte mně, větrové vy 205
V krátku  přijdou horcí dnové 205

Loretánské zvonky 207

508



Což, Loretánské zvonky 207
D řív  více písní znaly 207
Co dítě jsem je slýchal 207

Z  kraje 209
Podřim lo i moje srdce 209
Bázliv v proud se blaha dívám  210
Jen ty tóny scházející 211
Hochu, malý hochu 212
K dož jí poví 214
Vyletěl skřivánek z pole 216
Což jsi zpěv svůj zakopala 217
Stará chatrč 218
U studánky 219

O hlasy italských národních písní 220
Koho miluju? Aj jméno toho 220
Vy nechcete, bych za ním chodila? 220
D ivíš se těm  perlám  v šátku mém? 220
Říkali, žes srdcí zlodějem! 220
Jaktěživa jsem to neviděla 221
D ost dlouho jsem ten klíček nosila 221
Aj, každý člověk má prý srdce troje 221
Co otce svého chci tě poslouchat 222
Nevím , zdaž mne políbením vzbudil 222
Dej mně svě srdce, drahý, prosím -  prosím 222 
Ž lutá voda, žluté nebe 222
Z daž jsi slz mých nezatušil 223
Moje láska, vdova m ladá 223
Um ru touhou, není pochybnosti 223
Připoutány jsou mé ruce 224
N a  krajinu padla první letos mlha 224

T aké růže sm rt 225
Můj první máj, můj první máj 225
Evangelium  své lásky • 225
Máj tak krásný, jak jen první 225
Pláče m atka nade hrobem 226
N a  rozcestí jinoch bledý 226

509



Z  hrobu volá m rtvá láska 226
K aždá písnička ta  m alá 227

Z mělnické skály 228
Z  tvých vlasů ruka přírody 228
A j, jak  se víno červené 228
Pojď, M ino, sem a na klín můj 229
T en český g ranát ohnivý 229
M é víno je tak  ohnivé! 230
V ím , proč se vína bojíte 230
K do nikdy vína nezkusil 230
K aždého jara kmeny rév 231
Já  Něm cům  jenom závidím  231
Už věřím  tomu, víno že 231
V e první knize m oudrosti 232
Jen smějte se, že vkřivo jdu 232
Já  nechci nikdy pivo p ít 232
O  nechte mne v mé hospůdce 233

Vším jsem byl rád! 235
V nitřní život 238

K dos ještě schopen vnitřně žít 238
Ach vnitřní život -  život sám 238
Jen  vnitřní život -  svátý klid 239
Zevnitřní svět m á pestrý háv 239
Jen dovedeš-li vnitřně žít 239
Z apěl jsem píseň poslední 240

Starý dům  241
Mé efemérky 242

Zas v dum ání jsem prožil den 242
D uch můj jak tichý větérek 242
Proč neum írám , dokud teď  243

N ašel jsem se! 244
Lístky „H řbitovního kvítí“ 246

I. Ze srdce
Ach jakž to srdce divně v  prsou bije 246 
K dyž nás srdce pobolívá 247
M ocná řeka krve proudí 248

510



V mém srdci je už m rtvo tak  249
Teď  každý žijem truchle pro sebe 250
To jaro letos ani nepřichází 251
Jen m atko N áděj zůstaňte 253
M ilost! -  M ůž-li jemný slavík mnohým 254 
To věčné bolův polykání 255
Zhlížela se vrba u potoku 256
A ž umru, přátelé, kéž je to dnes 257

II. Z  divokých lásek
Co jest láska? D ivná smíšenina 258
T ak  velem oudře ze záhonu 259
Povždy znovu pochybuju 260
Láska shořela jak tenká svíce 261
Z de ležím churav horkém na loži 262
M oje srdce jest jak pozdní podzim zvadlý 263 
Blázny jsem si dělal z hezké děvy 264
Ach přišla láska s milým žebroněním  265

III. Při spuštěných strunách 
Znám  vás, prsa pevná, tužná
V y děti lásky, chudé písně moje 267
Jsem -li syn neb cizím Apollinu 268
V šak znám ten lid, jenž nožem pitvy

hnusné 269
M noho bolů v  tom to světé 270
Lehko nyní zam ilovaném u 271
N alykav  se prachu z lidské hlíny 272
Poesie žila, dokud každý 274
N a  vršíku dům  stál bláznů 275

IV . Z e hřbitova
Co jest slza? Skvostná karbunkule 276
Co jest Zem ě? M ocná báně 277
Jaký bujný ples na živém stromu! 278
O  Dušičkách na hřbitově větřík  279
Z a  mřížemi rovy v stejné řadě 280
N ač zde sklonných vrbin u ohradě 281
Bleskosvodům  společenských bouří 282

511



Mnozí chválili, že zpívám  o chudobě 283 
N ebe šíré obléklo šat šedý 284
Já  věru lituju všech našich „bohů“ ! 285
Stojí ostrov pustý pokraj moře 286
V alí proud se světem bystrý, ostrý 287
Přede mnou tu leží lebka rozpoltěná 288 
Neplač, neplač, brachu, nenaříkej 289

K niha veršů časových a pn ležitých

Z času za živa pohřbených 293
(Roku 1852) 293
(1858) 295

České verše 296
V  vlasti jsem a přece divná tužba 296
M y neumíme ještě um írat 297
A  chceš-li ještě, osude 298
N áš lid jest jako žid! Dej těžké břímě 299
Předlouho tíží osudův nás ruka 300
Aj z čeho asi musí být 301
M y celý svět jsme bili v tvář 302

Popěvky к  vlasti 303
V  každém  zvonu srdce 303
V ěř mně, děvo, že jsi churava! 303
Tys jako kytka z krajin tropických 303
N ehněvej se, že se tobě směju 304
Jen  mne kopej, milko, jen mne trýzni 304
Z d á  se mně věru tancem být tvá láska 305

Poslání na Slovensko 306
N a peštské K alvarii 308
K arlu  Havlíčkovi Borovskému 309
Ve východní záři 312

J i*



PÍSNĚ KOSM ICKÉ

1. Letní ty noci zářivá 319
2. Když к  vám  vesel hledím, zlatá vy kuřátka 320
3. Ach, jaké to blaho: poležet 321
4. Což třepotá  se to tu hvězdiček 322
5. Snad jiní jinak uvidí 323
6. V ěřte, že také hvězdičky 325
7. Po nebi hvězdic je rozseto 326
8. Poeto Světe, co jsi aeon prožil 327
9. Stárnoucí lidstvo čte ve hvězdách 329

10. Paprsku s Alkyony mé 330
11. V  pusté jsme nebeské končině 331
12. Všechny ty vířivé planety 334
13. Také to Slunce ohnivé 335
14. Zem  byla d ítě tem ; myslela 336
15. Měsíček, pěkný m ládenec 337
16. Báječně krásný to přec byl sen 338
17. Měsíček že je m rtvý muž? 339
18. Měsíc m rtev. Při něm ve prodlení 340
19. O blaky Zem ě jsou synové tkliví 342
20. Čím člověk já ve světů kruhu jsem?

(M luvíva l č lověk:) 343
21. Jak  lvové bijem o mříže (A  m luví člověk) 344
22. Seděly žáby v  kaluži 345
23. Ze skály již Zem ě plam eny 347
24. D ík  budiž vám , zlaté hvězdičky 348
25. „V last svou máš nade vše m ilovat!“ 349
26. Vzhůru již hlavu, národe 350
27. K do měkkým je, ten bídně mře! 351
28. Slunce je hvězda prom ěnná 352
29. Měsíček m rtvý -  budoucnost 353
30. Děj Zem ě je krátce jen vyprávěn 354
31. Zelená hvězdo v zenitu 355
32. Myslím, že malý Měsíček 356
33. Již vyznám se ze všech hříchů svých 357

513



34- Prom luvme sobě spolu 358
35. Přijdou dnové, léta, věky, věkův věky 360
36. Aj, tam hle dřímavých jiskerek 362
37. Ty věčné hlasy proroků 363
38. Až planety sklesnou к Slunci zpět 364

BALADY A R O M A N C E

B alada pašijová 369
B alada horská 371
B alada dětská 372
B alada česká 374
Rom ance o Černém jezeře 376
Romance o K arlu IV. 378
Romance o jaře 1848 381
Romance italská 383
Romance helgolandská 384
B alada zimní 386
B alada  stará -  stará I 389
B alada tříkrálová 390
Romance štědrovečerní 392
B alada m ájová 395
B alada rajská 397 ^
B alada o duši K arla Borovského 398
B alada o polce _ 401
B alada o svatbě v K anaán 403

P R O STÉ M O T IV Y  

Jarní

1. Byla to zima překrásná! 413
2. Binokl na očích, v  ruce hůl 414
3. Teď  v zrcadlo hledím  415

5 4



4. Já  zanevřel na svět 416
5. A  přec! 418
6. K de jsem se to octnul! 419
7. Snad je tak  děcku zrána 420
8. Já  věru teď nahlas si zpíval! 421
9. T ak  rád bych zpívat uměl! (Po přečtení

čudských písní národních)  422
10. Buď požehnán, ty lístku první 423
її. My ještě cos vyvedem  424
12. O  m além Palečku 425
13. Jaro  se ozvalo (M otiv  dívčí)  426
14. Sotva že srdce mé ožije 427
15. Ty utýráš mne chladem svým (Teréza) 428

Letní

1. Zahynout jako ta  luční tráv a  431
2. Čtu ve m ěkké kůře březové 432
3. V  březovém  lese 433
4. Co ten letní den nám dává! 434
5. Je tak  teplo 435
6. N áš kraj se ženil dnes 436
7. N esm ějte se pavučince na mých vlasech 437
8. Jak  dobře, že z ráje vyhnal nás 438
9. Já  um írám  láskou (M o tiv  cizí) 439

10. M á poesie -  dívčina 440
и . V zpom ínka na H álka 441

Podzimní

1. N áš Boubín má šedivou čepičku 445
2. Já hnal se za motýlem 447
3. „Ta nebohá ptáčata venku!“ 448
4. Ty naše hodiny (M otiv  dívčí) 449

W



у  K dy láska přilétá? (M otiv  italský) 450
6. Byl jsem já m lád? 451
7. Ze šedivím ? 452
8. Chtěl věčně bych být jen jak podzim ek 453
9. V šak nechtěl bych být jak ten podzim ek 455

10. Jen z m ěsta ven! 456
її. „Pojď -  Pojď!“ 457

Zim ní

1. Z im a, ta  paní zlá 461
2. Ledový květ (M arii) 462
3. Aby tři králové věděli (M o tiv  národní) 463
4. M ladá, bujná upom ínka 464
5. O  m odré chrpě 466
6. T ak  sám a sám 467
7. K dyž jsem m lád byl 468
8. K dyž dal osud píseň 469
9. Znavený po bujném, úrodném  létu 470

10. D en  vznesl se 471
11. P řede dvorem  stará v rba 472
12. „Jdem e všechny“ 473
13. L iják  se v  okna boří 474
14. Byl pevný koráb to 475 
Smrt zvoní: „N a vůz! Čas je -  čas!“

(Prostý m o tiv)  476
Sluníčko, ještě jen jednou tak  poskoč si

(Prostý m o tiv)  477



ZPĚVY PÁTEČNÍ

„Moje barva červená a bílá“ 483
A nděl strážce 485
M atka sedm ibolestná 487
Ecce homo 488
V zemi kalichu 49°
U kolébavka vánoční 491
Z a srdcem ! 492
Láska 493
Ve lví stopě 495
Jen dál! 497
Ku vzkříšení! 499

4


